In Christi nomine amen. Universis bonorum laboribus digna sunt premia 

tribuenda, quoniam iuxta felicis sententiam Casiodori «dignum est ut unicuique 
proficiat labor suus, ut [sic]1 sicut expendenda  [sic]2 cognoscit incomodo [sic]3, sic re-
bus perfectis consequatur augumenta» 4. Sed eorum sapiens et operosa discretio est 
potissimis magnificanda muneribus et altiori suffragio promovenda, qui per sa-
pientie semitam ambulantes sub difficilibus curis et studiis litterarum, perfectionem 
prudentie ac scientiarum ‹palmam›5 victoriosi et vigiles susceperunt. Nam ex ipso-
rum virtutibus salubribusque consiliis, humanum corpus salubre producitur et cum 
nutriant premiorum exempla virtutes, ceteri ad scientiam et virtutem perfectius 
disponuntur. 

Cum idcirco vir prudens et discretus magister Iohannes de Cazanis de Novaria 
fuerit presentatus coram prudenti viro magistro Francisco de Alice, cive Vercel-
larum, doctore arcium et priore collegii medicorum Vercellensis, deinde domino 
Martino de Bulgaro, venerabili archidiacono Vercellensi, per prudentem virum ma-
gistrum Anselmum, natum domini Nigri de Cumis, doctorem scientiarum medicine 
et phisice, examinandus et approbandus in scientia medicine propter doctoratus 
officium in ipsa medicine scientia postmodum assumendum, et tam per ipsum ma-
gistrum Franciscum de Alice, quam per doctores et magistros collegii Studii Vercel-
larum regentes et non regentes, quos idem dominus archidiaconus pro examinatione 
et approbatione ipsius magistri Iohannis vocari et congregari mandavit, eodem 
magistro Iohanni sic approbato et examinato prudenter, ac ipsius scientia et ex-
perientia bone vite cognitis et acceptis ac lucide rationis iudicio comprobatis, prout 
in examinatione tam publica quam privata facti experientia demonstravit. Idcirco vir 

1 Da emendare in «et». 
2 Da emendare in «expendendo». 
3 Da emendare in «incomoda». 
4 CASSIODORI Variarum libri duodecim, II 33, in PL, LXIX, col. 565 B. 
5 Ristabilisco il senso con questa integrazione suggerita dal formulario di strumenti di laurea 
coevi conferiti nello Studio di Bologna: si veda ad esempio la laurea in medicina e arti di Cristo-
foro de Honestis (1367 aprile 25), edita in PIANA, Nuove ricerche su le Università di Bologna e di Parma 
cit., pp. 83-88, n. 95. 
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prudens magister Franciscus de Alice suprascriptus ex auctoritate sibi concessa et 
specialiter in hac parte a prefato domino archidiacono communiter accedente 
consensu in illius nomine ac virtute potestatis, a quo omnis dignitas et sapientia 
causantur, eundem magistrum Iohannem asseruit, approbavit et pronunciavit ydo-
neum, dignum et benemeritum ad opperandum, legendum et exercendum officium 
doctoratus in dicta scientia medicine. / Et ex nunc auctoritate, qua supra, regendi, 
docendi et magistrandi Vercellis et ubique de cetero in scientia medicine eidem 
magistro Iohanni plenam licenciam atribuit et liberam facultatem, ad quorum om-
nium evidentiam clariorem presens privillegium scribi et publicari mandavit per me 
notarium infrascriptum, quibus omnibus sic peractis predictus magister Iohannes 
recepta et habita licentia doctoratus eidem ab eodem magistro Francisco fongente 
auctoritate qua supra per prefatum magistrum Anselmum doctorem suprascriptum, 
per quem ad predicta estitit, presentatus sibi doctoratus insignia tradi, petiit et 
humiliter exhiberi, videlicet sibi librum doctoralem ac annullo subarrari et pacis ob-
sculo cum solita benedictione doctoris, qui magister Anselmus ipsi magistro Iohanni 
hac promotione dignissimo librum tradidit doctoralem cum subarratione anuli et 
pacis osculo ac solita benedictione doctoris et aliis sollempnitatibus consuetis. 

Actum et datum Vercellis, in ecclesia cathedrali, presentibus prudentibus viris 
magistro Anselmo de Cumis, magistro Francisco de Alice et talibus magistris col-
legii ac presentibus testibus dominis Antonio de Ticionibus et Girardino de Bulga-
ro et pluribus aliis tam clericis quam laycis vocatis et rogatis.  

2. 1348 luglio 27, Milano 
Testamento nuncupativo del vescovo di Vercelli Manuele Fieschi, rogato nella 
camera dell’arcivescovo di Milano Giovanni Visconti «iuxta claustrum Sancti Am-
broxii Mediolanensis». Il vescovo dispone di essere tumulato alla cappella della 
Madonna, nella chiesa cattedrale di Sant’Eusebio di Vercelli, di cui aveva disposto 
l’edificazione e la dotazione. 
ACVc, cartella XXXXI (1337-1338). Copia autenticata tratta dal notaio Giacomo de 
Eusebio de Bugella per l’esecutore del testamento, l’arcidiacono della cattedrale di Ver-
celli, Martino de Bulgaro. A tergo, di mano coeva: «Testamentum episcopi Vercellensis 
domini Emanuellis, qui perpetuo dotavit unam capellam in ecclesia Vercellensi». Rege-
sto settecentesco: «1348. Testamentum illustrissimi et reverendissimi domini Emanue-
lis episcopi Vercellensis, in quo episcopus dotavit capellam in ecclesia Sancti Eusebii 
intitulatam beate Virgini Marie». 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCC°XLVIII°, 

prima indicione, die XX°VII° mensis iulii, in camera reverendi in Cristo patris et 
domini domini Iohannis permissione divina archiepiscopi Mediolanensis, iuxta 
claustrum Sancti Ambrosii Mediolanensis ibique constitus reverendus in Cristo pa-
ter et dominus dominus Manuel Dei et apostolice sedis gratia episcopus Vercellensis 
et comes apostoliceque sedis nuncius, languens corpore tantum per gratiam Dei 
mente, sensu et conscientia sanus, nolens decedere intestatus ne de suis bonis et 
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rebus posset post eius obitum discordia seu suspicacio aliqua exoriri, suarum rerum 
et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum in 
modum infrascriptum facere et ordinare procuravit et fecit in quoquidem cum eum 
ex hac vita migrare contingitur domino nostro Yehsu Cristo eiusque Matri gloriosa 
ac beatissimo Eusebio martiri atque pontifici eius patrono et toti curie celesti 
animam suam devote comendavit, iudicavit et dedit et si infra duos menses eum ab 
hoc seculo migrare contingat, in ecclesia Vercellensi corpus suum iussit tumulari et 
ibidem de bonis suis capellam unam ob Dei et beate Marie reverenciam construi seu 
dotari iuxta facultates suas suisque armis depingi et in ea sacerdotem seu alium qui 
infra annum ad sacerdotium promoveatur ydoneum, perpetuis temporibus per 
canonicos et capitulum dicte ecclesie Vercellensis institui, qui die Lune, die Mercurii 
et die Veneris perpetuo pro ipsius episcopi anima celebrare et singulis diebus in ipsa 
ecclesia divinis officiis interesse teneatur ad quodquidem ordinandum et executioni 
deducendum venerabilem virum dominum Martinum de Bulgaro ecclesie Vercel-
lensis predicte archidiaconum, absentem tanquam presentem, suum et dicte capelle 
fecit executorem cum potestate agendi et defendendi et de receptis pro dicta capella 
dotanda quitandi etc. Item reliquid et indicavit capelle sue predicte calicem unum 
argenti deauratum, missale unum pulcrum, ferulam unam seu baculum pastoralem 
argenti deauratum, piviale unum quo magister Venturinus de Pergamo canonicus 
Vercellensis in vita sua, si voluerit, uti possit et postea ipsi capelle libere relinquat. 
Item mitram unam non tantum bonis perlis coopertam et tres planetas cum illis 
pertinenciis que sunt et poterunt [sic] pro altari Avinionensi in domo ipsius domini 
episcopi inveniri. Et hec et alia in dicto testamento contenta sunt et fuerunt ultime 
voluntatis ipsius domini episcopi, que voluit iure testamenti valere, et si non valeret 
iure testamenti, saltim valeret iure codicillorum et omni alio modo, forma et iure 
quibus melius et utilius valere potest.